
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 440      DEL 22/03/2024

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALI  PER

L`EFFETTUAZIONE DEGLI ESAMI DI LABORATORIO DI CHIMICA CLINICA

``CORELAB``.  PROSECUZIONE DELL`APPALTO DALL`1.11.2023 AL 31.7.2024

NELLE  MORE  DELL`AVVIO  DEL  NUOVO  CONTRATTO  D`APPALTO.

RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 260 DEL 20.2.2024      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  APPARECCHIATURE  E  MATERIALI  PER

L`EFFETTUAZIONE DEGLI ESAMI DI LABORATORIO DI CHIMICA CLINICA

``CORELAB``.  PROSECUZIONE DELL`APPALTO DALL`1.11.2023 AL 31.7.2024

NELLE  MORE  DELL`AVVIO  DEL  NUOVO  CONTRATTO  D`APPALTO.

RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 260 DEL 20.2.2024  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 

e per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  programma  triennale  delle  procedure  relative  all’acquisto  di  beni  e  servizi  di 

importo a base d’asta sopra al milione di euro per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli 

anni 2024-2025 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 260 del 20.2.2024 è stata disposta la prosecuzione 

del servizio di cui al  contratto  in essere con Roche Diagnostics S.p.A. avente ad oggetto “Full  

service di apparecchiature e materiali per l’effettuazione degli esami di chimica clinica Corelab”, 

necessari a garantire il diritto alla salute,  per il periodo dall’1.11.2023 al 31.7.2024, ovvero fino 

alla data di attivazione del nuovo appalto aggiudicato a Beckman Coulter S.r.l., se antecedente, con 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

riserva  di  ulteriori  determinazioni  qualora  le  operazioni  di  subentro  si  protraggano  oltre  il 

31.7.2024, alla nuove condizioni economiche comunicate da Roche medesima con nota prot. 71731 

del  2.11.2023,  per  un importo  di  spesa pari  ad € 1.435.757,00 + € 315.866,54 (Iva 22%) = € 

1.751.623,54 Iva compresa;

dato atto che, nella succitata determinazione non è stato esplicato il nuovo criterio di fatturazione 

indicato  da Roche nella propria succitata nota prot. 71730 del 2.11.2023; 

dato altresì  atto che  nell’incontro  del  5.3.2024,  come da  verbale  agli  atti  dell’ufficio,  è  stato 

condiviso  di  procedere  con  una  rettifica  della  determinazione  di  prosecuzione  n.  260/2024 

esplicitando  la  previsione  –  di  cui  alla  nota  Roche  prot.  71730/2023  –  per  cui,  a  partire  dal 

1.11.2023,  la  fatturazione  dei  reagenti  di  laboratorio  avverrà  “conteggiando  ogni  singolo  test  

all’interno delle confezioni ordinate e inviate e ricevute ed accettate il cui prezzo sarà quello del  

precedente contratto aggiornato del 4,2%”;

ribadito che, nelle more dell’avvio del nuovo service con la ditta Beckman, risultando necessario 

dare continuità al servizio e non essendoci le condizioni  tecniche,  tecnologiche e logistiche per 

procedere ad altra assegnazione,  risulta necessario continuare la fornitura con l’attuale fornitore 

Roche Diagnostics S.p.A. per il periodo strettamente necessario al succitato subentro;

ritenuto pertanto necessario rettificare la determinazione n. 260 del 20.2.2024 precisando che, 

quanto alle  nuove condizioni economiche del rapporto contrattuale a partire dall’1.11.2023, che 

fatturazione dei reagenti di laboratorio avverrà “conteggiando ogni singolo test all’interno delle  

confezioni  ordinate  e  inviate  e  ricevute  ed  accettate  il  cui  prezzo  sarà  quello  del  precedente  

contratto aggiornato del 4,2%”;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. rettificare la determinazione n. 260 del 20.2.2024 precisando che, quanto alle nuove condizioni 

economiche del rapporto contrattuale a partire dall’1.11.2023, che fatturazione dei reagenti di 

laboratorio  avverrà  “conteggiando  ogni  singolo  test  all’interno  delle  confezioni  ordinate  e  

inviate e ricevute ed accettate il cui prezzo sarà quello del precedente contratto aggiornato del  

4,2%”;

2. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 440 del  22/03/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FULL SERVICE DI APPARECCHIATURE E MATERIALI PER L`EFFETTUAZIONE

DEGLI  ESAMI  DI  LABORATORIO  DI  CHIMICA  CLINICA  ``CORELAB``.

PROSECUZIONE  DELL`APPALTO  DALL`1.11.2023  AL  31.7.2024  NELLE  MORE

DELL`AVVIO  DEL  NUOVO  CONTRATTO  D`APPALTO.  RETTIFICA  DELLA

DETERMINAZIONE N. 260 DEL 20.2.2024  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2024-03-25T14:26:08+0100
	ROSANGELA CONTI




